1. Quia, sicut communiter dicitur, fortitudo exsequitur in illis ad quæ non omnes tenentur, in quibus etiam consilium dirigit, sicut sunt opera supererogationis. Sed hæc non possunt reduci ad actum unum secundum speciem, cum hujusmodi opera fere secundum omnes virtutes inveniantur. Ergo fortitudo non habet unum actum secundum speciem.

2. Præterea. GREGORIUS dicit quod spiritus fortitudinis est miraculis et doctrina fulgere. Sed hæc duo sunt diversa genera et ad invicem, et ad alios actus, qui dono fortitudinis assignantur. Ergo idem quod prius.

1. RA. « *habitus, virtutes et donum* », P. « *et doni* ». — 2. αβγδ RA. « *in principio* ». — 3. α ad. « *etiam* ». — 4. α « *a fortitudine quæ est virtus* », β « *a virtute fortitudine* ». — 5. Ed. « *antepredicamentis* ». — 6. NVPF « *reprimere* ».

3. Præterea. AUGUSTINUS dicit in lib. *De doctrina christiana* (lib. II, c. 7, n. 10; L. 34, 39) ubi loquitur de donis, quod fortitudinis est « *ab omni transeuntium mortifera jucunditate seipsum sequestrare* ». GREGORIUS autem dicit in² *Moral.*, (I, c. 32, n. 44; L. 75, 547) quod fortitudo contra³ adversa fiduciam dat trepidanti. Sed hæc duo non reducuntur ad unum genus, cum unum⁴ videatur pertinere ad materiam temperantie, aliud autem ad materiam fortitudinis⁵. Ergo videtur quod non habeant unum actum.

272. — SED CONTRA. Habitus distinguuntur per actus. Sed fortitudo donum est unus habitus. Ergo habet unum actum.

273. — Præterea. Donum est simplicius quam virtus, cum sit sublimius. Sed fortitudo virtus habet unum actum principalem, scilicet sustinere pericula propter bonum. Ergo multo fortius donum fortitudinis habet unum actum.

QUÆSTIUNCULA III

274. — ULTERIUS. *Quæritur de actu fortitudinis in patria.*

ET VIDETUR QUOD IBI NULLUM ACTUM HABEAT.

1. Quia in quarta beatitudine ponitur ad statum gloriæ pertinens saturari. Sed hoc non significat aliquem actum. Cum ergo quarta beatitudo dono fortitudinis adaptetur, videtur quod non habeat aliquem actum in patria.

2. Præterea. Proprium fortitudinis videtur esse difficilia sustinere. Sed in patria omnis difficultas tolletur, alias non esset ibi summa delectatio. Ergo non esset ibi summa delectatio. Ergo non erit ibi actus fortitudinis.

3. Præterea. Fortitudinis actus ad vitam activam pertinet. Sed vita activa, ut SANCTI dicunt, non remanebit in patria, sed contemplativa tantum. Ergo non erit ibi actus fortitudinis.

275. — SED CONTRA. Habitus nihil aliud videtur esse quam habitatatio ad actum. Unde COMMENTATOR dicit in III *De anima*, quod habitus est quo quis agit quando vult. Sed habitus fortitudinis manebit in patria, ut MAGISTER supra per auctoritates⁶ probavit. Ergo et actus fortitudinis ibi erit.

276. — Præterea. Habitus sine actu est similis somno, secundum PHILOSOPHUM in I *Eth.* (α 9. 1098^b, 33; l. 12, i). Sed felix

1. Ed. « *omnium* » contra αβγδ et Migne. — 2. Ed. « lib. I ». — 3. Ed. « *circa* ». — 4. F. om. « *unum* ». — 5. ad ad. « *vel temperantie* », ed. ad. « *vel potentie* », contra βγ. — 6. α « *auctoritatem* ».

et beatus, ut ibi dicitur, non est similis dormienti sed vigilanti, cum sit in ultima sua perfectione. Ergo cum sit ibi habitus fortitudinis, erit et¹ actus.

SOLUTIO I

277. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod dona a virtutibus, ut dictum est, differunt, inquantum dona altiori modo operantur; et secundum hoc oportet accipere differentiam doni fortitudinis a fortitudinis virtute². Modus autem unicuique³ ex propria mensura præfigitur, ut prius est dictum.

278. — Unde sciendum est quod *fortitudinis virtus*⁴ mensuram sui actus habet humanas vires; unde ea quæ supergredientur vires hominis, neque aggreditur, neque sustinet. Unde PHILOSOPHUS in III Eth. (y 10. 1115^b 11; l. 15, b.) dicit quod fortis est instupefactibilis ut homo, in his scilicet terribilibus quæ sunt secundum hominem.

279. — Sed *donum fortitudinis* habet pro mensura sui actus divinam potentiam, de cuius auxilio confidit, sicut dicitur in Ps. xvii, 30: « *In Deo meo transgrediar murum* », id est omne quod posset⁵ humanæ infirmitati obviare.

280. — AD PRIMUM igitur dicendum quod fortitudo donum et virtus convenient in aliqua proprietate, quia utrumque est ad aliquid difficile sustinendum; sed non oportet quod sint omnino idem in re.

281. — Ad secundum dicendum quod trepidatio ex *duobus* potest consurgere. *Uno modo* tantum ex difficultate adversantium; et hanc trepidationem reprimit fortitudinis virtus⁶. *Altia*⁷ ex difficultate adversantis simul et infirmitate hominis ad resistendum, vel etiam impotentia; et hanc trepidationem reprimit donum fortitudinis⁸ et fiducia divini auxilii.

282. — Ad tertium dicendum quod *virtus fortitudinis*⁹ est circa *difficillima secundum genus*, non tamen secundum comparationem ad operantem, quia non excedunt vires ejus; sed *fortitudinis donum etiam est circa illa quæ excedunt humanam facultatem*; nec tamen stulte, quia non excedunt facultatem humanæ potentiae cui donum illud innititur.

SOLUTIO II

283. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod quanto aliqua potentia altior est, tanto ad plura se extendit.

1. Ed. *om.* « et ». — 2. *a* « a fortitudine quæ est virtus ». — 3. *B ad.* « rei ». — 4. *a* « fortitudo quæ est virtus per ». — 5. Ed. « potest ». — 6. *a* « fortitudo quæ est virtus ». — 7. NVPF. « alio modo ». — 8. « fortitudo quæ est donum ». — 9. « fortitudo quæ est virtus ».

Et quia humana facultas est infirma respectu divinæ facultatis, ideo ad diversas difficultates sunt ordinatæ diversæ humanæ facultates, et quandoque separantur ab invicem; aliquis enim habet facultatem ut facile superare possit difficultates quæ sunt in delectationibus, qui tamen non facile superare potest difficultates quæ sunt in passionibus illatis; et sic de aliis. Sed divina facultas est una et eadem respectu omnium prædictarum difficultatum.

284. — Et ideo, quia *forlitudinis virtus* facultati humanæ innititur, non est respectu omnium difficultatum, sed respectu aliquarum quæ sunt maxime in genere humanarum, unde excellenter fortitudinis nomen habet; ad alias autem difficultates sunt ordinatæ aliæ virtutes quæ sunt facultates quædam.

285. — Sed *fortitudinis donum* utitur divina voluntate quasi sua, secundum quod in psal. xvii, 1, dicitur: « *Diligam le Domine virtus¹ mea* »; et ideo unum donum fortitudinis se extendit ad omnes difficultates quæ in humanis rebus possunt accidere etiam² supra facultatem humanam, sicut APOSTOLUS dicebat³ *Philip.*, ult., 13: « *Omnia possum in eo qui me confortat.* » Et ideo oportet actum doni fortitudinis accipere circa omnia difficilia proportionaliter⁴ actui fortitudinis virtutis⁵ circa quædam difficilia.

286. — Cum autem *fortitudo virtus* sit circa timores et audacias, habet *duos* actus: *unum* qui est aggredi, inquantum moderatur audacias; *alium* qui est sustinere, inquantum moderatur timores. Sed hic actus est principalior, inquantum difficilis est sustinere difficultates præsentes quam tendere in absentes.

287. — *Et similiter actus doni fortitudinis* principalis est sustinere omnes difficultates sive in passionibus sive in operationibus; et ad hunc ordinatur alius actus qui est difficilia et ardua aggredi spe⁶ divini auxilii.

Hi autem duo actus non differunt secundum speciem, quia unus ad alium ordinatur, et eadem est ratio dirigendi in ipsis; et ideo donum fortitudinis habet unum actum secundum speciem.

288. — AD PRIMUM ergo⁷ dicendum quod, quia supererogationis opera maxime videntur habere difficultatem humanas vires excedentem, ideo præcipue circa illa dicitur esse donum fortitudinis, nihilominus est et⁸ circa alias difficultates, circa quas est etiam virtus communiter, sed⁹ non eodem modo, ut dictum est.

289. — Ad secundum dicendum quod ad virtutem fortitudinis pertinet aliquid *dupliciter*. *Uno modo* sicut principale objec-

1. *a om.* « virtus ». — 2. *a* « et ». — 3. *a* « dicit ». — 4. Ed. « proportionabiliter ». — 5. *a* « quæ est virtus ». — 6. F. « spes ». — 7. Ed. « igitur ». — 8. *a* « etiam ». — 9. *a* « et ».

tum vel actus, sicut pericula mortis quæ propter bonum sustinentur. *Alio modo* sicut instrumenta vel¹ auxilia, quibus indiget fortis ad suum actum, ut arma et societas bellantium. Ita etiam donum respicit ipsas difficultates quæ sunt in passionibus et in operationibus humanis principaliter, sed miracula et doctrinam quasi auxilia ad suum actum; sicut patet in Apostolis qui miraculis et doctrina totum mundum sub fide captivum duxerunt in obsequium Christi. Et secundum hoc dicit GREGORIUS quod *ad donum fortitudinis pertinet miraculus et doctrina fulgere*.

290. — **Ad tertium** dicendum quod illa quamvis pertineant ad diversas virtutes, possunt tamen pertinere ad unum donum, ut dictum est; et sic sunt idem objectum specie, secundum quod specificantur inde unde specificatur donum.

SOLUTIO III

291. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod quiunque hoc² operatur secundum aliquam mensuram, oportet quod habeat aliquem actum secundum quem respicit ad mensuram illam³ et aliquem secundum quem respicit ad mensuratum⁴.

292. — Unde cum *fortitudo* mensuret actum suum circa difficultates ex divina potestate, *habet aliquem actum in comparatione*⁵ ad difficultates quas sustinet vel aggreditur, *et aliquem* in comparatione ad divinam potestatem, cui innititur; et *primus actus non erit in patria*, ubi difficultas nulla erit; sed **secundus erit ibi**, quia perfectissime divinæ potentiae innitetur.

293. — AD PRIMUM ergo dicendum quod etiam in corporibus quamvis saturitas non nominet aliquem actum, tamen aliquem⁶ præsupponit, scilicet sumptionem cibi; ita et saturitas quæ ibi ponitur quæ est repletio omnium ex quorum defectu difficultas⁷ contingebat, præsupponit quemdam spiritualem⁸ esum, secundum quem homo ab ipsa divina potentia bona prædicta sumit, ei innexus.

294. — Ad secundum dicendum quod quamvis vita activa non maneat quantum ad sui essentiam, manet tamen quantum ad sui mensuram in finem; quia in his quæ activæ vitæ sunt ex ipsa divina veritate regulamur.

Ad tertium patet solutio ex prædictis.

1. α ad. « etiam ». — 2. γ NVPF om. « hoc ». — 3. β om. « illam ». — 4. $\alpha\beta\gamma$ om. « et aliquem secundum quem respicit ad mensuratum » contra δ et ed. — 5. γ homo¹. « in comparatione ... ad divinam potestatem ». — 6. Ed. « aliquid ». — 7. RA. « fa;ilitas ». — 8. RA. « specialem ».

ARTICULUS II

II-II, q. 121, a. 1.

295. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PIETAS NON SIT DONUM.

1. Donum enim immediatus ordinat ad Deum quam virtus. Sed pietas quæ est virtus, immediate in Deum ordinat; quia secundum AUGUSTINUM in X¹ *De civ. Dei* (c. 1; L. 41, 279) « *pietas proprie Dei cultus solet intelligi, quam græci θεοφέτειαν vocant* ». Ergo pietas non est donum, cum non conjugat Deo immediatus quam pietatis virtus.

2. **Præterea.** Pietas, secundum GREGORIUM in I² *Moral.*, (loc. cit) est quæ docet opera misericordiæ frequentare. Hæc autem pietas videtur esse idem cum misericordia quæ est virtus. Ergo cum GREGORIUS ibi loquatur de pietate quæ ponitur donum, videtur quod pietas quæ ponitur donum, sit virtus. Nulla autem virtus est donum. Ergo pietas nullo modo potest esse donum.

3. **Præterea.** Pietas secundum TULLIUM, in fine *primæ rhetoricae*³ (*De inventione*, l. II, c. 53) est benevolentia in parentes; et ponit eam partem justitiæ. Sed justitia est virtus. Ergo et pietas. Ergo non est donum.

296. — SED CONTRA est quod dicitur Is., xi: ibi enim inter dona computatur.

297. — **Præterea.** Pietas videtur esse excellentissimum in tota christiana vita, quia ad omnia valet, ut dicitur *I Tim.*, ultimo⁴ (iv, 8). Et hoc etiam dicit ibi GLOSSA AMBROS.⁵ Ergo pietas maxime debet poni donum.

QUÆSTIUNCULA II

298. — ULTERIUS. Quæritur de actu pietatis quam habet in via.

ET VIDETUR QUOD NON HABEAT UNUM ACTUM SECUNDUM SPECIEM.

1. AUGUSTINUS enim in lib. II *De doct. christiana* (c. 7; L. 34, 39) dicit quod pietatis est honorare sanctos, non contradicere Scripturæ, sive intellectæ, sive non intellectæ; et loquitur ibi de dono pietatis: quod patet ex his quæ dicit in quodam ser-

1. α « ix ». — 2. $\alpha\beta\gamma\delta$ « principio ». — 3. Ed. om. « in fine primæ rhetoricae ». — 4. Ed. « cap. iv ». — 5. EX AMBROSIASTRO; L. 17, 500. F.

mone *De Trinitate*, ubi eumdem actum attribuit pietati, ad quem secundo loco inter dona ascenditur¹. GREGORIUS autem assignat ei pro actu, misericordiae operibus insistere. Ergo cum ista [duo²] non reducantur in idem genus, videtur quod actus pietatis non sit³ idem secundum speciem.

2. **Præterea.** Pietas, ut communiter dicitur, in eisdem exequitur⁴ in quibus scientia dirigit. Sed scientia dirigit in omnibus actibus humanis, quia docet conversari sine offensione *in medio pravæ et perversæ nationis* (*Phil. II, 15*). Ergo et pietas est circa omnes humanos actus; et ita non habet solum unum actum in specie.

3. **Præterea.** Secunda beatitudo qua dicitur: *Beati miles*, ad pietatem reducitur. Sed mititas sive mansuetudo, est circa passiones iræ, ut PHILOSOPHUS dicit in VI Eth. (§ 11. 1125^b, 26 s; l. 13, a. s.). Ergo et circa eadem est pietas. Sed ipsa est etiam in communicationibus quæ sunt ad alterum, ut patet per auctoritatem GREGORII inductam. Cum ergo hæc duo non reducantur ad idem genus, videtur quod pietas non habeat unum actum secundum speciem.

299. — SED CONTRA. Est unus habitus. Ergo habet unum actum principalem.

QUÆSTIUNCULA III

300. — ULTERIUS. *Quærilur de actu ejus in patria.*
ET VIDETUR QUOD NON HABEAT IBI ALIQUEM ACTUM.

1. Quia pietas in communicationibus consistit quæ ad alterum sunt. Sed hujusmodi communicationes non erunt in patria, quia omnes sufficientiam ibi⁵ a Deo accipient. Propter insufficientiam enim uniuscujusque in se introductæ sunt communicationes, ut patet per PHILOSOPHUM in V Eth. (ε 10, 1134^a, 27; l. 11, d.) Ergo non erit ibi pietatis actus.

2. **Præterea.** Ad pietatem pertinet misericordiæ opera frequentare, ut dictum est per auctoritatem GREGORII. Sed ibi non erunt opera misericordiæ ubi nulla erit miseria. Ergo actus pietatis non erit in patria.

3. **Præterea.** In secunda beatitudine quæ pertinet ad pietatem, ponitur quantum ad statum patriæ, possessio terræ. Sed hoc non videtur aliquem actum importare. Ergo pietas in patria nullum actum habebit.

301. — SED CONTRA. Justitiæ virtus magis videtur in

1. β « attenditur ». — 2. Cod. et RA. « dona », contra NVPF. — 3. P. ad. « in ». — 4. Al. « exquiritur », vel « requiritur ». — 5. a « sibi ».

patria permanere quam fortitudo, ut prius dictum est. Cum ergo donum fortitudinis quod respondet virtuti fortitudinis, habeat aliquem actum in patria, multo fortius pietas quæ respondet justitiæ, ut videtur.

302. — **Præterea.** In patria nihil erit otiosum et frustra. Sed habitus frustra esset, si non in actum exiret, quia operatio est finis habitus. Cum ergo habitus doni pietatis in patria maneat, et actus ejus ibidem manebit.

SOLUTIO I

303. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMUM QUÆSTIONEM** quod tota moralis materia in tres partes dividitur: scilicet in *delectabilia* quæ carnalis affectus prosequitur; in *difficilia* quæ refugit; et in *communicabilia* quæ ad alterum sunt quæ potius in actione quam passione consistunt. In singulis ergo eorum dirigit et donum et virtus, sed differenter. *Virtus* enim dirigit in his accipiens regulam aliquid humanum, sed *donum* accipiens pro regula aliquid divinum.

304. — IN DELECTIONIBUS ergo virtute dirigimur quasi dignitate humanæ naturæ, cuius deturrationem per temporales delectiones refugimus; sed dono dirigimur quasi regula ipsa dignitate divina, a qua separari per inquinationem hujusmodi bonorum refugimus: quod ad **timorem** pertinet.

305. — Similiter patet ex dictis (a. 1, sol. 1) quod differenter dirigit **donum fortitudinis** a virtutibus quæ ad **difficultates** sustinendas vel aggrediendas ordinantur.

306. — Et similiter contingit **IN COMMUNICATIONIBUS** quae ad alterum sunt; quia in his dirigunt virtutes, accipientes pro mensura aliquid humanum, puta observantes decentiam, vel debitum ejus qui communicationes facit; sed donum accipit in his regulam ipsum Deum, ut *sicut* dictum est in fortitudine¹ quod homo aggreditur difficilia utens divina potentia per confidentiam quasi sua; *ita* communicat se ad alterum utens eo quasi seipso, ut scilicet ea quæ ipsum decent in hujusmodi communicationibus, quasi Deo unitus exequatur. Unde Dominus, MAT., v, ad beneficentiam cœlestis Patris hortatur, qui solem suum facit oriri super bonos et malos. Et quia communicatione quæ ad divina est, nomen pietatis habet; ideo et **donum quod in communicationibus divinam mensuram habet, pietas nominatur.**

307. — AD PRIMUM ergo² dicendum quod donum immedia-

1. Ed. « quod in fortitudine ». — 2. Ed. « igitur ».

tius ordinat ad Deum quantum ad modum operandi, sive mensuram operis, quam virtus; non autem quantum ad objectum vel finem. Quamvis ergo *pietas virtus* quæ latræ dicitur, ipsi Deo exhibeatur; in hoc tamen accipit aliquid humanum pro mensura, scilicet beneficium a Deo acceptum, ratione cuius est debitor ei; sed *pietas quæ est donum*, accipit in hoc aliquid divinum pro mensura, ut scilicet Deo honorem impendat, non quia sit ei debitus, sed quia Deus honore dignus est, per quem modum etiam ipse Deus sibi honori est.

308. — Ad secundum dicendum quod pietas donum in hoc differt a misericordia, quia *misericordia* studet ad relevandas miserias proximorum ex hoc quod sunt conjuncti vel sanguine vel familiaritate vel saltem naturæ similitudine, in omnibus aliquid humanum pro mensura accipiens, sicut aliae virtutes; sed *pietas donum* movetur ad relevandas eorum miserias ex aliquo divino, scilicet inquantum sunt filii Dei vel divina similitudine insigniti; unde et magis proprie nomen pietatis habet quæ divinum quid sonat, quamvis et ipsa misericordia, secundum AUGUSTINUM, X *De civil. Dei* (c. 1; L. 41, 279), more vulgi pietas dicatur: quod ideo accedit, quia eam sibi Deus quasi sacrificium placere testatur. Unde et PHILOSOPHUS dicit in IV *Eth.*, (§ 5. 1123^a, 5; l. 7, g.) quod « *dona habent aliquid simile Deo sacratis*¹. »

309. — Ad tertium dicendum quod etiam in parentibus est aliquid divinum respectu filiorum, inquantum ipsi filiis causa sunt essendi; et ideo virtus beneficentia ad ipsos pietas vocatur; accipit tamen mensuram aliquid humanum, ut dictum est, in quo differt a dono.

SOLUTIO II

310. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod pietas donum uno et eodem modo² dirigit in omnibus communicationibus quæ ad alterum sunt, aliam tamen mensuram accipiens quam virtutes: quæ mensura, quia simplex est et una, ideo *pietas unus habitus est*³; et ex comparatione ad hanc mensuram omnis ejus actus specificatur.

311. — AD PRIMUM ergo⁴ dicendum quod donum pietatis operatur et in materia latræ et in materia misericordiæ, quamvis alio modo ab eis; et ideo non est inconveniens, si illa duo ad pietatem pertineant⁵: exhibere enim reverentiam sacræ Scripturæ et alijs divinis, ad latrâm pertinere videtur.

1. a « *sacratum* » — 2. aδ om. « *modo* », sed δ ad. poster. manu. — 3. a ad. « *quasi* », RA. ad. « *spiritualis* », NVP, ad. « *specialis* ». — 4. Ed. « *igitur* ». — 5. Ed. « *pertinent* ».

312. — Ad secundum dicendum quod scientia dirigit in omnibus humanis, in quibus exequuntur et timor et pietas et fortitudo. Sed per quamdam adaptationem scientia et pietas combinantur; quia in his quæ ad alterum sunt¹, homo operans quasi judicium quoddam exercet. Judicium autem et imperium de agendis ad scientiam pertinet, sicut ad prudentiam. Et similiter quamdam adaptationem fortitudini consilium combinatur; quia in rebus difficultibus, in quibus habet fortitudo executionem, præcipue consilia inquirimus, quamvis consilium in omnibus humanis dirigat.

313. — Ad tertium dicendum quod ira et perturbat hominem in seipso, et commovet eum ad alium, inquantum est appetitus vindictæ; et per consequens mansuetudo hominem et in seipso perficit et ad alterum, et ex hac parte mititas ad pietatem reducitur.

SOLUTIO III

314. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod de actu pietatis plus potest in patria remanere quam de actu fortitudinis. Potest enim non tantum remanere actus qui est per comparationem ad mensuram quam pietas donum attendit, scilicet adhærere ipsi Deo; sed etiam actus qui est per comparationem ad eos quibus beneficia præstare paratus erat secundum affectum, ut scilicet benevolentiam ad eos servet et de eorum bonis congaudeat et de suis etiam largiatur secundum modum istius vitæ, secundum quem superiores aliquid influunt inferioribus, secundum doctrinam DIONYSII (*De cœl. hierar.*, c. 8, n. 1; G. 3, 238).

315. — AD PRIMUM ergo dicendum quod non erit communicatio ad supplendam indigentiam, sed ad augendam lætitiam.

316. — Ad secundum dicendum quod loquitur² de pietate secundum actum quem habet in via.

317. — Ad tertium dicendum quod possessio terræ præsupponit haustum sufficientiæ a Deo, per quem possint in alios influere vel secundum affectum vel secundum effectum.

EXPOSITIO SECUNDÆ PARTIS TEXTUS

318. — « Hic timor malus est. » (5) Non enim quandocumque timetur periculum carnis, dicitur timor humanus, neque quando timetur amissio boni temporalis, dicitur timor mundanus, sed tantum quando talis timor est inordinatus; et ideo semper sonat in malum.

1. a « *ut.* » — 2. RA. « *loquimur*, » supple « *Gregorius.* »

319. — « Cum autem¹ Beda dixit etc. » (6) **BEDA** distinxit timores secundum quod retrahunt a malo culpæ, et distinxit secundum retrahentia quæ sunt duo : pœna futura et separatio a Deo. Sed **MAGISTER** distinxit timores secundum inclinationes ad malum et secundum retractionem, non solum quantum ad motiva, sed etiam quantum ad status.

320. — « Sed ex² eo quod mala times, corrigis te³. » (8)
Contra. AUGUSTINUS dicit (*in psal. cxviii*, super illis verbis, *Confige timore tuo carnes meas*, L. 37, 1576) quod in timore servili manet voluntas peccandi. Ergo non corrigit se.

Et dicendum quod manet voluntas non absoluta, sed conditionata quæ *velleitas* dicitur, ut scilicet peccaret, si impune liceret.

321. — « Sciendum tamen quod uterque timor, etc. » (11)
Videtur hoc esse falsum, quia sapientia est perfectius donum quam timor, et ita timor non est principium ejus.
Et dicendum quod non est principium sicut causans⁴ essentiam ejus, sed sicut dispositio ad ipsam, a quo incipit motus⁵ in sapientiam perveniens.

DISTINCTIO XXXV

QUOMODO DIFFERANT SAPIENTIA ET SCIENTIA

1. — Post præmissa diligenter considerandum est in quo differat sapientia a scientia.

De hoc AUGUSTINUS ita ait (lib. XIV *De Trin.*, cap. 1, n. 3 ; L. 42, 1037) : *Philosophi disputantes de sapientia definierunt eam dicentes* : « Sapientia est rerum humanarum divinarumque scientia¹. Ego quoque utrarumque rerum cognitionem, idest divinarum et humanarum, et sapientiam et scientiam dici posse non nego. Verum juxta distinctionem APOSTOLI qua dicit : (I Cor., XII, 9) « alii datur sermo scientia », illa definitio dividenda est ut rerum divinarum cognitione sapientia proprie nuncupetur, humanarum vero cognitione proprie scientiae nomen obtineat. Neque vero quidquid sciri ab homine potest in rebus humanis, ubi plurimum supervacuae vanitatis et noxiæ curiositatis est, huic scientiæ tribuo, sed illud tantum, quo fides saluberrima quæ ad veram beatitudinem ducit, gignitur, nutritur, defenditur, roboretur : qua scientia non possunt fideles plurimi, quamvis polleant ipsa fide plurimum. Aliud est enim sciare tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam, aliud est sciare quomodo hoc ipsum et piis optuletur et contra impios defendatur : quæ proprio vocabulo appellatur scientia.

De his quoque duabus virtutibus idem AUGUSTINUS differentiam inter eas assignans super ps. (cxxv, n. 8, L. 37, 1760) ait : *Distat sapientia a scientia, testante sancto Job, qui quodammodo singula definiens ait* (xxviii, 28) : « Sapientia est pietas ; scientia vero est abstinere a malis. » *Pietatem vero hoc loco posuit Dei cultum, quæ græce dicitur θεοφέα, quæ est in cognitione et dilectione ejus quod semper est et incommutabiliter manet, quod est Deus. Abstinere vero a malis, est* « in medio pravæ nationis » (Phil. II, 15) *prudenter versari*.

Idem quoque inter hæc duo aperte distinguens ait (lib. XII *De Trin.* c. 14, n. 22 ; L. 42, 1009) : *Distat ab æternorum contemplatione actio qua bene utimur temporalibus rebus ; et illa sapientiæ, hæc scientiæ deputatur, quamvis et illa quæ sapientiæ est, possit nuncupari scientia, ut APOSTOLUS loquitur* (I Cor., XIII, 12) ubi dicit : « nunc scio ex parte » : *quam scientiam projecto contemplationem Dei vult intelligi. In hoc ergo differentia est, quia ad contemplationem sapientia, ad actionem vero scientia pertinet*.

Ecce aperte demonstratum est in quo differat spiritus sapientiæ et spiritus scientiæ, scilicet ut sapientia divinis, scientia humanis attributa sit rebus.

Ut docet AUGUSTINUS (lib. XIII *De Trin.*) : Utrumque agnoscimus in Christo, scilicet et rem divinam et rem humanam ; et ideo de ipso habemus sapientiam et scientiam. *Cum enim legitur* (JoAN., I, 14) : « Verbum caro factum est », *in Verbo intelligitur verus Dei Filius ; in carne agnosciatur verus hominis filius*.

Item cum dicitur : *Videmus plenum gratiæ et veritatis, gratiam referamus ad scientiam et veritatem ad² sapientiam, quia in Christo sapientia et scientia fuit plenarie, et nos scientiam et sapientiam de eo habemus qui est Deus et homo*.

1. TULLIUS, *De offic.*, lib. II, c. 2. Cfr. *Tuscul. disp.*, lib. V, c. 3.— 2. F. om. « ad ».

1. NVPF. « Cum supra Beda duos dixerit esse timores ». — 2. Ed. om. « ex. » — 3. a om. « te. » — 4. Ed. « creans. » — 5. F. om. « motus. »

IN QUO DIFFERAT SAPIENTIA AB INTELLECTU

2. — Ostensa differentia inter sapientiam et scientiam, quid distet inter sapientiam et intellectum videamus.

In hoc differunt illa duo, quia sapientia proprie est de aeternis, quae Veritati aeternae contemplanda extendit, intelligentia vero non modo de aeternis est, sed etiam de rebus invisibilibus et spiritualibus temporaliter exortis. Per eam enim et natura summa quae facit omnes naturas, idest divina, consideratur, et quae post ipsam sunt spirituales et invisibles naturae, ut angeli et omnes animae bona affectiones conspiciuntur. In hoc ergo differentia est, quia sapientia tantum Creator inspicitur, intellectu vero et Creator et creatura quedam. Item intellectu intelligibilia capimus tantum; sapientia vero non modo capimus superiora, sed etiam in cognitis delectamur¹.

Sic ergo distingui potest inter illa tria, scilicet scientiam, intellectum et sapientiam. Scientia valet ad rectam administrationem rerum temporium et ad bonam inter malos conversationem; intelligentia ad Creatoris et creaturarum invisibilium speculationem; sapientia vero ad solius aeternae Veritatis contemplationem et delectationem.

QUOD INTELLECTUS ET SCIENTIA DE QUIBUS HIC AGIT, NON
ILLA SUNT QUAE NATURALITER HABET HOMO

3. — Et notandum quod intellectus et scientia quae dicuntur dona Spiritus sancti, alia sunt ab intellectu et scientia quae naturaliter sunt in hominis anima. Haec enim virtutes sunt quae per gratiam infunduntur animis fideliis, ut per eas recte vivant; illa vero naturaliter habet homo ex beneficio creationis, a Deo tamen. Per has autem virtutes quae dicuntur Spiritus sancti dona, illa naturalia reformantur atque adjuvantur. Ut verbi gratia, intellectus naturalis peccato obtenebratus, per virtutem quamdam et gratiam qua dicitur *spiritus intelligentiae*, reformatum atque adjuvatur² ad intelligendum; ita et per illam virtutem quae dicitur *spiritus sapientiae*, juvatur atque erigitur mentis ratio ad contemplationem et delectationem³ aeternae Veritatis.

QUOD SAPIENTIA ISTA DEI EST, NEC ESTILLA QUAE DEUS EST

4. — Illud etiam sciendum est quod sapientia de qua nunc disserimus, non est illa Dei sapientia, ut ait AUGUSTINUS, (lib. XIV *De Trin.*, c. 1, n 1; L. 42, 1035, 1048) quae Deus est, sed hominis sapientia; verumtamen quae⁴ secundum Deum est ac verus et praecipuus cultus ejus est. Si ergo colat mens hominis Deum, cuius ab eo capax facta est, et cuius esse participatione sapiens fit. Ista ergo hominis sapientia etiam Dei est; verumtamen⁵ ita Dei est ut non ea sapiens sit Deus. Non enim participatione sui sapiens est Deus⁶, sicut mentes⁷ participatione Dei. Sic etiam dicitur justitia Dei non solum illa qua ipse justus est, sed etiam illa quam dat homini cum justificat impium.

1. Quae hic dicuntur de objecto doni intellectus excerpta esse videntur ex AUGUSTINO XII *De Genes. ad litt.* c. 24, n. 50 (L. 34, 474) ubi idem docetur de « intelligentia lumine », quo Deus, spiritus et « omnis animae affectio bona » intelligitur. Ex Quar. — 2. Quar. « juvatur ». — 3. Quar. « dilectionem ». — 4. F. om. « quae ». — 5. Quar. « verum ». — 6. Quar. om. « Deus ». — 7. Quar. « mens ».

DIVISIO TEXTUS

5. — « Post præmissa diligenter considerandum est, etc. » (1)

Postquam MAGISTER determinavit de donis, hic ostendit differentiam quorundam donorum ad invicem, quae maxime convenire videntur, idest sapientiae, scientiae et intellectus.

Et dividitur in partes duas. In prima assignat differentiam. In secunda removet quedam dubia, ibi : « Et notandum quod intellectus etc. » (3)

Circa primum duo facit. Primo assignat differentiam inter scientiam et sapientiam; secundo inter sapientiam et intellectum, ibi : « Ostensa differentia etc. » (2)

« Et notandum, etc. » (3) Hic removet quedam dubia: et primo circa scientiam et intellectum; secundo circa sapientiam, ibi : « Illud etiam sciendum... » (4)

Hic est duplex quæstio.

PRIMO, de vita activa et contemplativa.

SECUNDO, de donis perficientibus in utraque vita.

QUÆSTIO I

DE VITA ACTIVA ET CONTEMPLATIVA

Circa primum queruntur quatuor.

Primo, de divisione vitæ in activam et contemplativam.

Secundo, de vita contemplativa.

Terlio, de activa.

Quarto, de comparatione unius ad aliam.

ARTICULUS I

II-II, q. 179, a. 1 et 2; I Eth., l. 5.

6. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VITA INCONVENIENTER DIVIDATUR PER ACTIVAM ET CONTEMPLATIVAM.

1. « Vivere enim, ut dicit PHILOSOPHUS in II *De anima* (β4. 415^b, 14; l. 7, n. 319) viventibus est esse. » Sed contemplativum et activum non ostendunt differentiam in essendo, sed magis in operando. Ergo non sunt differentiae vitæ.

2. **Præterea.** PHILOSOPHUS in II¹ *De anima* (β 2. 431^b, 1;

1. αβγδ « I. » —

I. 3, n. 258) dicit quod « *Vivere secundum hoc principium*, scilicet animam vegetabilem, *inest vivenibus.* » Sed anima vegetabilis nullo modo participat contemplationem, neque etiam agere ipsius est, sicut dicitur in VI Eth. (§ 13. 1144^a, 9-10 ; l. 10, i.) Ergo vita inconvenienter dividitur per activum et contemplativum¹.

3. **Præterea.** In lib. *De causis*, (lect. 18 ; I, 273) dicitur quod *vita est continuus motus ab ente sempiterno*. Sed motus operationem importat. Cum ergo omnis operatio sit actio quædam, videtur quod omnis vita sit activa ; et ita non erit differentia vitæ activæ²

4. **Præterea.** PHILOSOPHUS in II *De anima* (β 2. 431^a, 23 ; I. 3, n. 255) dividit vivere in quatuor, scilicet nutriti, sentire et³ moveri secundum locum et intelligere. Ergo insufficienter dividitur per has duas differentias activum et contemplativum.

5. **Præterea.** AUGUSTINUS in lib. *De civ. Dei*, (lib. XIX, c. 3 ; L. 41, 625) apponit tertium membrum, scilicet compositum ex utroque. Ergo videtur quod insufficienter dividatur⁴ per activum et contemplativum.

7. — SED IN CONTRARIJUM sunt multæ auctoritates SANTORUM⁵ quæ dicunt per Martham et Mariam, LUC., x, significari⁶ duas vitas, activam et contemplativam.

8. — **Præterea.** Vita hominis est secundum id a quo homo est homo. Hoc autem est intellectus. Cum ergo intellectus dividatur in activum et contemplativum, id est speculativum et practicum, videtur quod humana vita in hæc duo dividi debeat.

9. — **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM in IX Eth., (¶ 12. 1172^a, 1 sq ; l. 14, d.) illud dicitur esse uniuscujusque vita in quo maxime studet, sicut militis in pugnando et ebriosi in potando ; unde et in talibus ad amicos convivere volunt. Sed hoc in quo maxime studet quis, est illud quod finem suæ vitæ ponit. Cum igitur finis humanæ vitæ felicitas ponatur, quæ secundum PHILOSOPHOS in civilem et contemplativam dividitur, ut patet in X Eth., (κ 7-8. 1177^a, 12 sq ; l. 10 sq.) videtur quod etiam vita humana in activam et contemplativam dividi debeat.

10. — RESPONSIO. Dicendum quod nomen vitæ ex hoc sumptum videtur quod aliquid a seipso potest moveri. Et ideo ex hoc dicta sunt primo aliqua vivere, quia visa sunt a seipso

1. Ed. « activam et contemplativam. » — 2. NVP. « activum. » — 3. a. om. « et. » — 4. γ ed. « dividitur. » — 5. Cfr. AMBROS., in LUC., c. 10, lib. VII, n. 85 (L. 15, 1808) ; AUGUST. Serm. 103 et 104 (L. 38, 614-618) ; GREGOR. VI Moral., c. 37. n. 61 (L. 75, 764). — 6. γ ed. « signari. »

moveri, sicut plantæ per motum augmenti et animalia per motum insuper localem. Ea vero quæ visa sunt non moveri nisi ab aliis mota, dicta sunt mortua, vel vita carentia, sicut lapides et ligna.

11. — Unde etiam *per quamdam transumptionem ea quorum principium motus in ipsis est dicuntur viventia*, quamvis non seipsa moveant, sicut aquæ scaturientes impetu sui motus a terra dicuntur vivere¹ ; aquæ autem immobiles congregatae in lacunis dicuntur aquæ mortuæ.

12. — *Ulterius, nomen vitæ attributum est omnibus operationibus quas aliquis a seipso exercet non ab alio motus*, etiam si motus non sint ; sicut nomen motus ad operationem quamlibet solet transferri, sicut dicitur sentire et intelligere motus. Et secundum hoc non solum quæ moventur a seipsis vel per augmentum vel localiter dicuntur vivere, sed omnia quæ ex seipsis appetunt, sentiunt, intelligunt : hæc enim dicuntur operationes vitæ.

13. — Quamvis² autem plures dictarum operationum in aliquo sint, ex illa tamen dicitur vita ejus quæ *principalis* in ipso est ; sicut animalium vita dicitur in sentiendo, quamvis etiam nutriantur ; et hominum in intelligendo, quamvis etiam sentiant ; et hoc non solum est accipiendum secundum naturales potentias, sed etiam secundum habitus superadditos. *Unde vita uniuscujusque hominis dicitur in hoc consistere in quo summum studium impendit et curam*, ut dicit PHILOSOPHUS in IX Eth. (¶ 12. 1172^a, 1 sq. ; l. 14, d.)

14. — Et sic accipiendo vitam, dividitur in *activam et contemplativam*.

Cum enim vita humana ordinata — quia de inordinata non intendimus, sicut est voluptuosa quæ nec humana est, sed bestialis — consistat³ in operatione intellectus et rationis ; habet⁴ autem intellectiva pars *duas operationes* : *unam* quæ est ipsius secundum se, *aliam* quæ ipsius est secundum quod regit inferiorum vires, erit *duplex* vita humana : *una* quæ consistit in operatione quæ est intellectus secundum seipsum, et hæc dicitur **contemplativa** ; *alia* quæ consistit in operatione intellectus et rationis secundum quod ordinat et regit et imperat inferioribus partibus, et hæc dicitur **activa vita**.

15. — Unde secundum PHILOSOPHUM in VI Eth., (§ 4. 1140^a, 2 sq ; l. 3, d. sq.) *agere* proprie dicitur operatio quæ est a voluntate imperata, in ipso operante consistens, non in materiam

1. NVPF. « vivæ. » — 2. A. « quantum. » — 3. αγ « consistit. » — 4. Ed. « habeat. »

exteriorem transmutandam transiens, quia hoc esset *facere*, quod est operatio mechanicæ artis.

Mores enim virtutes quæ in vita activa perficiunt, circa agibilia¹ dicuntur.

16. — AD PRIMUM ergo dicendum quod essentia rei ex operatione ipsius cognoscitur. Et ideo ex operationibus quibus per prius convenit nomen vitæ, translatum est nomen ad ipsum esse secundum quod² aliis est effectivum³ talium operationum.

17. — Ad secundum dicendum quod secundum animam vegetabilem dicitur esse vivere, non quasi in operationibus ejus tantum vita consistat; sed quia operationes ejus⁴ sunt primæ operationes vitæ in nobis: per quem modum dicitur secundum tactum inesse sensus animalibus.

18. — Ad tertium dicendum quod illa auctoritas intelligenda est de vita qua corpora cælestia ponebantur a quibusdam vivere velut ex se mota: quam opinionem videtur sequi ille qui librum illum condidit.

19. — Ad quartum dicendum quod PHILOSOPHUS distinxit vitam secundum quod est communis omnibus viventibus; sed nunc loquimur de divisione *vitæ humanæ*.

20. — Ad quintum dicendum quod illud tertium membrum apponitur ab AUGUSTINO non quantum ad diversitatem vitæ, sed magis quantum ad diversitatem viventium. *Quidam* enim sunt qui exercitiis activæ insistunt principaliter, quamvis etiam quandoque contemplationis actus exequantur. *Quidam* vero sunt qui postpositis curis activæ, principaliter contemplationi student. *Alii* vero qui circa utrumque insistunt.

21. — Sunt nihilominus et quædam operationes quæ utrumque requirunt, sicut prædicatio et doctrina quæ a contemplatione inchoatae in actionem terminantur⁵, sicut a causa in effectum procedentes; et hoc medium in extremis includitur.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 180, a. 1; a. 2, ad 1; a. 7, ad 1.

22. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VITA CONTEMPLATIVA CONSISTAT⁶ TANTUM IN ACTU COGNITIVÆ.

1. Quia contemplationis finis est veritas. Sed veritas tantum

1. αβγδικ « actibilia. » — 2. a ad. « in. » — 3. Ed. « alius est effectus », contra αβγδηθυκμ. — 4. A. om. « ejus. » — 5. a « determinant, βγ F. « terminant ». — 6. a « consistit ».

ad cognitionem pertinet. Ergo vita contemplativa tantum in operatione cognitivæ consistit.

2. Præterea. Vita contemplativa a SANCTIS « otium » dicitur; et PHILOSOPHUS etiam in X Eth., (κ 7. 1177^b, 4 sq; l. 11, a.) dicit ipsam « vacationem ». Sed voluntas est vis motiva. Cum ergo motus otio et vacationi repugnet, videtur quod vita contemplativa non consistat in actu affectivæ, sed solum in actu cognitivæ.

3. Præterea. Proportionantur operationes habitibus. Sed dona quæ perficiunt in vita contemplativa tantum, ad cognitionem pertinent, scilicet sapientia et intellectus. Ergo vita¹ contemplativa consistit tantum in cognitione.

23. — SED CONTRA. ISIDORUS dicit in lib. *Differentiarum*, (II, c. 34, n. 130; L. 83, 90) quod « contemplativa vita est quæ vacans ab omni negotio, in sola Dei dilectione defigitur². » Sed dilectio ad affectivam pertinet. Ergo vita contemplativa non consistit tantum in cognitione.

24. — Præterea. Gustare ad affectum pertinet, sicut videre ad intellectum. Sed GREGORIUS dicit (*Super Ezech.*, lib. I, *homil.* 3, n. 9; L. 76, 809) quod « contemplativa vita sapore intimo venturam jam requiem degustat. » Ergo contemplativa vita non consistit tantum in cognitione.

QUÆSTIUNCULA II

IV S. d. 15, q. 4, a. 1, sol. 2, ad 1; a. 2, sol. 1, ad 2; II-II, q. 180, a. 3.

25. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD CONSISTAT IN OPERATIONE RATIONIS.

1. Vita enim contemplativa est vita humana. Sed humana vita est secundum operationem humanam. Cum ergo operatio humana sit secundum rationem a qua dicitur homo, videtur quod vita contemplativa consistat in operatione rationis principaliter.

2. Præterea. Vita contemplativa præcipue consistit in cognitione divinorum. Sed « invisibilia Dei per ea quæ facta sunt cognoscuntur », Rom., I, 20. Cognoscere autem ex aliquibus alia, operationis est. Ergo vita contemplativa præcipue consistit in operatione rationis.

3. Præterea. RICHARDUS DE SANCTO VICTORE dicit (in libro I *De contemplatione*, c. 5; L. 196, 69): « Contemplationis nostræ volatus multiformiter varialur; nunc de inferioribus ad summa³

1. F. « ita ». — 2. F. « deligitur ». — 3. αβγδ om. per homot. « summa... descendit ».

[*ascendit, nunc de superioribus ad ima] descendit; et nunc de parte ad totum, nunc de toto ad parlem discurrevit; nunc a majori, nunc a minori argumentum trahit.*] » Sed iste discursus videtur ad rationem pertinere. Ergo vita contemplativa principaliter in actu rationis consistit.

26. — SED CONTRA. BERNARDUS in libro *De consideratione* (II, c. 2; L. 182, 745), dicit quod contemplatio in hoc distat a consideratione, quia **consideratio** « *ad inquisitionem magis se habet* », **contemplatio** autem¹ est « *verus cerlusque animi intuitus* ». Sed intueri est intellectus, inquirere autem rationis. Ergo contemplativa vita non consistit in actu rationis, sed intellectus.

27. — Præterea. Secundum PHILOSOPHUM in X Eth., (κ 8. 1178^b, 8 sq.; l. 12, d.) secundum vitam contemplativam communicamus cum Deo. Non autem communicamus cum eo secundum inquisitionem rationis, sed magis secundum intellectus intuitum. Ergo vita contemplativa non consistit in actu rationis, sed intellectus tantum.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 180, a. 4.

28. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD OMNIS ACTUS INTELLECTUS AD VITAM CONTEMPLATIVAM PERTINEAT.

1. **Sicut** enim se habet vita activa ad agibilia, *ita* se habet vita² contemplativa ad contemplabilia. Sed omnes actus circa agibilia ad vitam activam pertinent. Ergo omnes actus intellectus circa intelligibilia ad contemplativam vitam pertinent.

2. **Præterea.** Vita contemplativa, secundum I H L OPHUM in X Eth. (κ 7. 1177^a, 25; l. 10, e.) in philosophiæ consideratione consistit. Sed philosophia est de omnibus entibus. Ergo omnis operatio intellectus pertinet ad vitam contemplativam, cum intellectus non sit non entium.

3. **Præterea.** RICHARDUS DE SANCTO VICTORE (ubi sup., c. 6; L. 196, 70) ponit *sex* species contemplationis. *Prima* est, quando sensibilia per imaginationem considerantes, in eis divinam sapientiam admiramur. *Secunda* est, quando earum rationes inquirimus. *Tertia*, quando ex visibilibus in invisibilia ascendimus. *Quarta*, quando remota imaginatione in solis intelligibilibus versamur. *Quinta*, quando ea consideramus quæ ex divina revelatione cognoscimus, non humana ratione. *Sexta*, quando ea consideramus quibus ratio humana contradic-

1. a « *vero* ». — 2. Ed. om. « *vita* ».

cere videtur. Sed in his speciebus comprehenditur omnis operatio intellectus. Ergo omnis operatio intellectus ad vitam contemplativam pertinet.

29. — SED CONTRA. ISIDORUS in lib. *De sum: bono* (III Sent., c. 15, n. 2; L. 83, 690) : « *Contemplativa vita mundo renuntians, soli Deo vivere delectatur*. » Sed non vivit soli Deo nisi quando solum Deum cogitat. Ergo non omnis operatio intellectus ad contemplativam vitam pertinet.

30. — Præterea. Circa idem videtur esse vita contemplativa et felicitas contemplativa. Sed felicitas contemplativa est tantum in consideratione nobilissimi intelligibilis, quod constat Deum esse secundum PHILOSOPHUM in X Eth. (κ 7. 1177^a, 15; l. 10, a). Ergo¹ contemplativa in sola Dei consideratione consistit.

SOLUTIO I

31. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *vita*, secundum quod nunc loquimur, *consistit in operatione cui aliquis principaliter mancipatur* : cuius ratione omnia quæ impedit possunt, dimittit ; quæ autem adjuvant, quærit et prosequitur. Hoc autem non potest esse nisi per voluntatem, cuius est inter opera humana unum præ aliis acceptare, quidquid sit illud. Voluntas autem cum sit motor omnium potentiarum animæ, oportet quod ad objecta et actus omnium potentiarum se habeat, prout habent rationem boni, quia unusquisque actus debitus cujuscumque potentiae est, bonum est. *Et ideo vila contemplativa consistit in actu cognitivæ virtutis præacceptatae per affectivam*.

32. — Sed cum operatio sit quodammodo media inter operantem² et objectum, velut perfectio ipsius operantis et perfecta per objectum a quo speciem recipit, ex duplice parte potest operatio cognitivæ affectari.

Uno modo in quantum est perfectio cognoscentis ; et talis affectatio operationis cognitivæ procedit ex amore sui, et sic erat affectio in vita contemplativa PHILOSOPHORUM.

Alio modo in quantum terminalur ad objectum ; et sic contemplationis desiderium procedit ex amore objecti, quia ubi amor, ibi oculus ; et MAT., vi, 21 : « *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* » ; et sic habet affectionem vita contemplativa SANCTORUM de qua loquimur.

33. — Sed tamen **contemplatio essentialiter in actu cognitivæ consistit, præxigens caritatem ratione prædicta.** Unde GREGO-

1. Ed. ad. « *vita* ». — 2. a « *operationem* ».

RIUS dicit *Super Ezech.* (lib. II, hom. 2, n. 8; L. 76, 953) : « *Contemplativa vita¹ est carilatem Dei et proximi tota mente² retinere, ab exteriori actione quiescere; ita ut nil jam agere libeat, sed calcatis curis omnibus, ad videndum faciem sui Creatoris animus inardescat.* »

34. — AD PRIMUM igitur dicendum quod finis contemplationis, in quantum contemplatio, est *veritas tantum*; sed secundum quod contemplatio accipit rationem vitae, sic induit rationem affectati et boni, ut dictum est.

35. — Ad secundum dicendum quod voluntas non solum est motiva quantum ad exteriore motus qui vacationi repugnant, sed etiam motuum interiorum, etiam³ ipsius intellectus : qui quidem motus *aequivoce* dicuntur, ut patet in III *De anima* (γ 6. 431^a, 6-7; l. 12, n. 766) : sunt enim « *aclus perfecti* »; et ideo magis assimilantur quieti quam motui. Et propter hoc qui operatur secundum intellectum, vacare dicitur ab exteriori⁴ actione, ut patet in *prædicta auctoritate*.

36. — Ad tertium dicendum quod habitus contemplativæ, quamvis sit in parte cognitiva, tamen possunt eorum actus a voluntate imperari vel acceptari; et sic in eis vita contemplativa consistit.

SOLUTIO II

37. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *vita contemplativa consistit in illa operatione quam homo præ aliis acceptat*; unde habet rationem finis respectu aliarum humanarum operationum, quia aliae propter ipsam exercentur.

Inquisitio autem rationis *sicut* a simplici intuitu intellectus progreditur, quia ex principiis quæ quis intellectu tenet ad inquisitionem procedit, *ita etiam* ad intellectus certitudinem terminatur, dum conclusiones inventæ in principia resolvuntur, in quibus certitudinem habent. *Et ideo vita contemplativa principaliter in operatione intellectus consistit*; et hoc ipsum nomen contemplationis importat, quod visionem significat.

38. — Utitur tamen inquisitione rationis contemplativus, ut deveniat ad visionem contemplationis, quam principaliter intendit; et hæc inquisitio, secundum *BERNARDUM*, (loc. cit.) dicitur *consideratio*.

1. Ed. « *Contemplativa vita.* » — 2. a *om.* « *tota mente.* » — 3. a « *et.* » — 4. Ed. « *exteriorum*

39. — AD PRIMUM ergo¹ dicendum quod homo, in quantum est contemplativus, est aliquid supra hominem; quia in intellectus simplici visione continuatur homo superioribus substantiis quæ intelligentiæ vel angeli dicuntur, sicut animalia continuantur hominibus in vi æstimativa quæ est supremum² in eis, secundum quād aliquid simile operibus rationis operantur.

40. — Ad secundum dicendum quod quamvis creaturæ visibles sint via³ deveniendi in contemplationem divinorum, tamen in hac [via]⁴ non consistit principaliter contemplatio, sed in termino viae, ut dictum est.

41. — Ad tertium dicendum quod *RICHARDUS* non intendit quod in illis discursibus principaliter consistat vita contemplativa, sed quia utitur eis ad suum finem, sicut dictum est.

SOLUTIO III

42. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod vita contemplativa SANCTORUM præsupponit amorem ipsius contemplati, ex quo procedit. Unde cum vita contemplativa consistat in operatione quam quis maxime intendit, oportet quod sit circa contemplationem maxime amati: hoc autem Deus est; unde principaliter consistit in operatione intellectus circa Deum. Unde *GREGORIUS Super Ezech.* (loc. cit.), dicit quod « *contemplativa vita ad solum videndum principium anhelat* », scilicet Deum.

43. — Nihilominus tamen et contemplativus considerat alia, in quantum ad Dei contemplationem ordinantur sicut ad finem, puta creature in quibus admiratur divinam majestatem et sapientiam et beneficia Dei ex quibus inardescit in ejus amorem, et peccata propria ex quorum ablutione mundatur cor, ut Deum videre possit. Unde et nomen *contemplationis* significat illum actum principalem quo quis Deum in seipso contemplatur; sed *speculatio* magis nominat illum actum quo quis divina in rebus creatis quasi in speculo inspicit.

44. — Et similiter etiam *felicitas contemplativa*, de qua *PHILOSOPHI* tractaverunt, in contemplatione Dei consistit; quia secundum *PHILOSOPHUM*, X *Eth.* (κ 7. 1177^a, 12 sq.; l. 10) consistit in actu altissimæ potentiae quæ in nobis est, scilicet intellectus, et in habitu nobilissimo, scilicet sapientia, et etiam⁵ objecto dignissimo, quod Deus est. Unde etiam⁶ *PHILOSOPHI* ultimum tempus vite sue reservabant, ut dicitur, ad contem-

1. Ed. « *igitur.* » — 2. a « *suprema.* » — 3. δ « *janua.* » — 4. αβγδ RAF. « *vitæ* », contra NVP. sed N. ad. in nota: « *Id est, creaturarum visibilium aspectu non sicut prius falsi, in hac vita.* » — 5. a *om.* « *etiam.* » — 6. F. « *enim.* »

plandum divina, præcedens tempus in aliis scientiis expendentes, ut ex illis habiliores fierent ad considerandum divina.

45. — AD PRIMUM ergo dicendum quod actus vitæ activæ non habent ex seipsis ordinem sicut actus vitæ contemplativæ; unde non potest dici, simpliciter loquendo, quod consistat in aliquo illorum principaliter; sed quoad aliquem consistit principaliter in hoc in quo ille magis exercitatur; sicut quidam magis insistunt operibus justitiæ, quidam vero operibus temperantiæ, et sic de aliis.

46. — Ad secundum dicendum quod PHILOSOPHUS ibi (κ 7. 1177^a, 24-25; l. 10, e) accipit philosophiam *strictæ* pro sapientia de divinis, quæ speciali nomine *philosophia prima* dicitur.

47. — Ad tertium dicendum quod quamvis illa consideret interdum contemplativus, non¹ tamen in his principaliter consistit contemplativa vita.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

II-II, q. 180, a. 2; q. 181, a. 1; *Contra retrahentes*, c. 7, ad 7; X Eth., l. 12.

48. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD ACTIVA VITA NON CONSISTAT PRINCIPALITER IN HIS QUÆ AD ALTERUM SUNT.

1. Vita enim activa ordinatur ad contemplativam, in quantum disponit hominem ad contemplationis actum. Sed per virtutes quæ ordinant hominem in seipso, maxime disponitur homo ad contemplationem, sicut per castitatem, ut dicit COMMENTATOR in VII Phys. (text. 20; l. 6, n. 7). Ergo vita activa præcipue consistit in his quæ sunt hominis ad seipsum.

2. **Præterea.** Vita contemplativa principaliter consistit in contemplatione ejus quod maxime diligitur. Ergo et vita activa similiter. Sed homo magis debet seipsum diligere quam alios in his quæ virtutis sunt, ut supra d. 29 (q. 1, a. 5) dictum est. Ergo et vita activa magis consistit in hoc quod homo seipsum ordinet quam aliis intendat.

3. **Præterea.** In his præcipue videtur consistere activa vita in quibus a contemplativa² dividitur. Sed in his quæ ad alium sunt etiam contemplativa communicat, quia ad eamdem vitam pertinere videtur contemplari et contemplata docere.

1. a om. « non ». — 2. F. « contemplative ».

In passionibus autem propriis moderandis non communicat activa vita cum contemplativa. Ergo vita activa præcipue consistit in his quæ sunt ad seipsum.

49. — SED CONTRA. ISIDORUS in lib. *Differentiarum* (II, c. 34, n. 130; L. 83, 90): « *Acliva vila est quæ in operibus justitiæ et proximi utilitate versatur.* » Sed utrumque istorum ad alterum pertinere videtur. Ergo in his quæ ad alterum sunt, præcipue vita activa consistit.

50. — Præterea. Vita activa *fecunda* dicitur; unde per Liam significatur. Sed fecunditas ista non consistit nisi in operationibus quæ fiunt ad alios. Ergo vita activa in his præcipue consistit.

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 181, a. 2; X Eth., l. 12.

51. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD COGNITIO NULLO MODO AD ACTIVAM PERTINEAT.

1. *Sicut* enim se habet vita contemplativa ad cognitionem, ita se habet vita activa ad actionem. Ergo proportionalitate transversa, *sicut* se habet vita contemplativa ad actionem, ita se habet vita activa ad cognitionem. Sed nihil actionis ad contemplativam vitam pertinet. Ergo nihil cognitionis pertinet ad activam.

2. **Præterea.** Vita activa consistit totaliter in operationibus virtutum moralium, ad quas *scire parum vel nihil confert*, ut PHILOSOPHUS dicit in II Eth. (β 2. 1103^b, 28; l. 2, a.) Ergo videtur quod ad activam nihil cognitionis pertineat.

3. **Præterea.** Si aliqua cognitio ad activam vitam pertineret præcipue videretur ad ipsam pertinere consideratio proprietum actuum. Sed considerare peccata quæ quis fecit, pertinet ad vitam contemplativam, ut dicit BERNARDUS (lib. V *De consid.*, c. 14, n. 32; L. 182, 806) qui secundam speciem contemplationis ponit, *qua quisque judicia Dei et peccata sua recognitat*. Ergo nulla cognitio ad activam vitam pertinet.

52. — SED CONTRA. Ad activam vitam pertinent consilia et scientiæ dona, quæ quidem cognitionem important. Ergo aliqua cognitio est in vita activa.

53. — Præterea. PHILOSOPHUS dicit in X Eth. (κ 8. 1178^a, 16; l. 12, b), quod prudentia est cognata morali virtuti. Sed prudentia cognitionem importat. Ergo cum in moralibus virtutibus

tibus activa¹ constet, videtur quod in activa vita sit aliquid cognitionis.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 180, a. 2; q. 181, a. 1, ad 3; q. 182, a. 3;
Contra retrahentes, c. 7, ad 7.

54. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD VITA ACTIVA NON POSSIT ESSE SIMUL CUM CONTEMPLATIVA.

1. Quia vita de qua hic loquimur, consistit in hoc in quo homo maxime studet. Sed impossibile est quod homo duobus summum studium apponat. Ergo impossibile est quod in homine sit simul vita activa et contemplativa.

2. **Præterea.** Vita activa significatur per Martham quæ *turbatur circa plurima*, *Luc.*, x, 41. Sed turbatio vacationi repugnat quam contemplatio requirit. Ergo vita activa non est simul cum contemplativa.

3. **Præterea.** Vita activa introducit ad contemplativam. Unde GREGORIUS (*lib. VI Moral.*, c. 37, n. 59; L. 75, 763) : *Qui ad arcem contemplationis ascendere desiderat, prius necesse est ut in campo actionis se exerceat.* Sed quod introducit ad aliquid non est necessarium illo adveniente; quia secundum BERNARDUM (*lib. V De consid.*, c. 1; L. 182, 788) : « *Quid necesse est scalis tenenti jam solium²?* » Ergo activa vita non est simul cum contemplativa.

55. — SED CONTRA est quod AUGUSTINUS dicit in *lib. De civ. Dei* (XIX, c. 3; L. 41, 625) quod « *quoddam genus hominum est compositum ex otioso et actuoso* »; et loquitur de otio contemplationis.

GREGORIUS etiam dicit *Super Ezech.* (*lib. II, hom. 2*, n. 11; L. 76, 955), quod « *plerumque a contemplativa vita ad activam utiliter animus reflectitur.* » Ergo contemplativa vita et activa possunt esse simul.

56. — Præterea. Beata Virgo³ fuit in utraque vita; et ideo secundum ANSELMUM (*hom. in Luc. x*; L. 158, 644 s.), in Assumptione ejus legitur Evangelium de Martha et Maria quæ significant vitam⁴ activam et contemplativam. Sed beata Virgo fuit tantum viatrix. Ergo in aliquo viatore potest esse simul activa⁵ et contemplativa vita.

1. *a ad.* « *vita.* » — 2. Migne « *Quid opus scalis tenenti jam solium?* »; ed. « *Quid opus est scalis?* »; *a* « *sealam* », *B* « *scalas* », contra *γδ.* — 3. *a ad.* « *perfecta.* » — 4. *a om.* « *vitam.* » — 5. *a ad.* « *vita.* »

SOLUTIO I

57. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **activa vita** consistit in omnibus agibilibus, *sive* sint ad seipsum, *sive* ad aliud; sed **principaliter consistit in his quæ ad aliud sunt**, quia « *bonum nullorum*, secundum PHILOSOPHUM in principio *Eth.* (a 1.1094^b, 9-10; l. 2, g.), *est divinius quam bonum unius* ». Unde et justitia quæ ad alterum est, a PHILOSOPHO in *V Eth.* (e 3. 1129^b, 17; l. 2, d.) dicitur esse « *pulcherrima virtutum.* » *Sicut autem vita contemplativa consistit principaliter in optimo contemplabili, ita vita activa in optimo agibili.*

58. — AD PRIMUM igitur dicendum quod per ea quæ ad seipsum sunt homo disponit se tantum ad contemplativam; sed¹ per ea quæ ad aliud comparantur, homo et se et alios disponit²: *quod³ divinius est.*

59. — Ad secundum dicendum quod in hoc ipso quod homo aliorum saluti et regimini studet, se plus diligit et sibi meliorem partem reservat; quia divinius est et sibi et aliis causam bonæ operationis esse, quam sibi tantum, sicut dicit PHILOSOPHUS in *X Eth.* (κ 10. 1180^a, 29, l. 15, a.).

60. — Ad tertium dicendum quod doctrina est *duplex*.

Quædam quæ ad cognitionem veritatis tantum ordinatur; et hæc quamvis ad alterum sit, limites tamen vitæ contemplativæ non exit.

Est autem *quædam* doctrina quæ ordinatur ad persuadendum bonos mores, quæ *prædicatio* dicitur; et hæc ad vitam activam pertinet. Unde GREGORIUS (*lib. VI Moral.*, c. 37, n. 61; L. 75, 764) : « *Qui ad laborem prædicationis se dirigil, minus videt et amplius parit* », et sic significatur per Liam quæ erat fecunda et lippis oculis.

61. — Vel dicendum quod doctrina potest *dupliciter* considerari.

Uno modo secundum quod est ad exercitium cognitionis et profectum ipsius docentis; et sic ad vitam contemplativam pertinet.

Alio modo secundum quod intenditur bonum alterius. Sic autem ea quæ cognitionis sunt etiam speculativæ, exercentur per modum dispositionis rerum temporalium, inter quæ proximus computatur: quod activæ vitæ est. Et ideo GREGORIUS dicit *Super Ezech.* (*lib. II, hom. 2*, n. 8; L. 76, 953), quod « *activa vita est panem esurienti tribuere, verbum sapientiæ nescientem docere etc.* »

1. Ed. « *licet.* » — 2. Ed. « *disponat.* » — 3. *a ad id quod*, N. « *quia* », F. « *ubi* », contra *βγδ.*

SOLUTIO II

62. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod duplex est cognitio. Una « *speculativa, cuius finis est veritas* », secundum PHILOSOPHUM in II *Meta.* (a 1. 993^b, 21 ; l. 2, n. 290). *Alia « cuius finis est operatio »*, quæ est causa et regula eorum quæ per hominem fiunt.

63. — Quæ autem ab homine fiunt, *quædam* dicuntur *factilia* quæ fiunt per transmutationem aliquam exterioris materiae, sicut contingit in operationibus artis mechanicae ; *quædam* vero non transeunt in transmutationem exterioris materiae, sed in moderationem propriarum passionum et operationum.

64. — Ad utrumque autem istorum practica cognitio dirigit. Unde non omnis practica cognitio in vita activa essentialiter invenitur, sed illa tantum quæ in agibilibus dirigit quæ sunt opera virtutis moralis. Hæc enim cognitio ad electionem requiritur, in qua principaliter consistit moralis virtus.

65. — Contemplativa autem cognitio essentialiter non ingreditur activam vitam, quia [in operabilibus humanis¹], cum non habeant veritatem nisi contingentem, propter seipsam veritas nunquam quereretur. Unde etiam in scientiis moralibus finis non est cognitio, sed opus, secundum PHILOSOPHUM in II *Eth.* (β 2. 1103^b, 28 ; l. 2, a.)

Sed tamen **cognitio contemplativa æternorum aliquando pertinet ad activam vitam, non quod sit de essentia ejus, sed quia præexigitur ad ipsam sicut causa**, dum rationes vivendi ex contemplatione æternorum sumuntur. *Sicut enim intellectus est rationis et principium et terminus, ita et vita contemplativa respectu activæ.* Et ideo GREGORIUS dicit *Super Ezech.* (lib. II, hom. 2, n. 11 ; L. 76, 955), quod « *per hoc quod² contemplativa mentem accendit, perfectius activa tenetur.* »